
  
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

 1/5 

L’Assessore 

DECRETO N. 1991/DecA/73    del      07.11.2013    

————— 

Oggetto:  L.R. n. 6/2012, art. 3, comma 41 e Delibe razione G.R. n. 33/56 del 8.8.2013. 

Attuazione di servizi di assistenza agli operatori del settore della pesca e 

dell’acquacoltura. Atto di indirizzo. 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le norme di attuazione approvate con il D.P.R. 19 maggio 1956, n. 327 e con il D.P.R. 24 

novembre 1965, n. 1627, che hanno trasferito alla Regione le funzioni in materia di pesca 

nelle acque interne, nel demanio marittimo e nel mare territoriale; 

VISTO il D. Lgs. 6 febbraio 2004, n. 70 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione 

Sardegna concernenti il conferimento di funzioni amministrative alla Regione in materia di 

agricoltura”,  Pubblicato nella G.U. 19 marzo 2004, n. 66; 

VISTA  la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, concernente “Modifiche al titolo V della 

parte seconda della Costituzione”; 

VISTA la Legge regionale 7 marzo 1956, n. 37, recante disposizioni relative all’esercizio delle 

funzioni in materia di pesca; 

 VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, art. 15, sull’organizzazione della regione e degli 

Assessorati; 

VISTO il  Decreto del Presidente n. 52 del 14.3.2013 prot. n. 6970, avente ad oggetto “Nomina 

degli Assessori componenti la Giunta regionale e del Vicepresidente della Regione” e, in 

particolare, le disposizione dell’articolo 1 in base al quale è stato nominato, tra i 

componenti della Giunta regionale, il signor Oscar Salvatore Giuseppe Cherchi, nato a 

Sassari il 26 maggio 1965, in qualità di Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale della Regione; 

VISTA la L.R. n. 6/2012, art. 3, comma 41, che dispone la stipula di accordi quadro pluriennali 

con le articolazioni regionali del settore pesca delle centrali cooperative giuridicamente 

riconosciute a norma del decreto legislativo 14 dicembre 1947, n. 1577 (Provvedimenti 

per la cooperazione) e delle emanazioni regionali delle associazioni nazionali in 

rappresentanza degli armatori maggiormente rappresentative, al fine di garantire 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

          

 

     

  Decreto n. 1991/DecA/73  del 07.11.2013 

  2/5 

l’erogazione di servizi di assistenza agli operatori del settore della pesca e 

dell’acquacoltura; 

VISTA la delibera di G.R. 33/56 DEL 8.8.2013 con cui si è disposto di autorizzare la spesa di 

euro 600.000, a valere sulle risorse di cui alla deliberazione G.R. n. 1/4 dell'8 gennaio 

2013, già giacenti presso l’Agenzia ARGEA Sardegna, per la realizzazione dell’intervento 

richiamato di cui sopra e, in particolare, per la concessione dei contributi a fondo perduto 

alle articolazioni regionali del settore pesca delle centrali cooperative e alle emanazioni 

regionali delle associazioni nazionali in rappresentanza degli armatori maggiormente 

rappresentative per la realizzazione di programmi biennali per attività di assistenza 

finalizzata a garantire un sistema di supporto tecnico agli operatori del settore della pesca 

e dell’ acquacoltura; 

VISTO  l’allegato  alla Delib.G.R. n. 33/56 del 8.8.2013 recante Modalità, criteri e procedure per la 

concessione dei contributi alle articolazioni regionali del settore pesca delle centrali 

cooperative giuridicamente riconosciute a norma del decreto legislativo 14 dicembre 

1947, n. 1577 (provvedimenti per la cooperazione) e alle emanazioni regionali delle 

associazioni nazionali in rappresentanza degli armatori maggiormente rappresentative, 

per la realizzazione dei programmi di assistenza al settore pesca e acquacoltura di cui 

alla L.R. n. 6/2012, art. 3, comma 41 ; 

DATO ATTO  che la Delib.G.R. n. 33/56 del 8.8.2013 dispone di dare mandato all’Assessore 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale per tutti gli eventuali ulteriori atti di indirizzo 

all’Agenzia ARGEA Sardegna necessari per l’attuazione dell’intervento e l’erogazione dei 

fondi ai soggetti attuatori ; 

RITENUTO opportuno dare mandato ad ARGEA Sardegna affinchè siano avviate con tempestività le 

procedure per la pubblicazione dell’Avviso pubblico previsto dalle Linee Guida approvate 

con Delib.G.R. n. 33/56 del 8.8.2013 (art. 5 delle Linee Guida) ; 

VISTA  la richiesta presentata in data 10.10.2013 dalle Associazioni di categoria interessate; 

RITENUTO opportuno, al fine di semplificare le modalità di presentazione della domanda con 

riferimento a dati non rilevanti per la determinazione dell’importo del contributo e 

consentire una maggiore celerità delle procedure istruttorie, precisare che l’elenco di cui 

all’art. 5, comma 2, punto primo delle Linee Guida possa riportare, per ciascuna impresa 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

          

 

     

  Decreto n. 1991/DecA/73  del 07.11.2013 

  3/5 

associata all’organismo richiedente, il numero di soci  (piuttosto che l’elenco  nominativo 

dei soci);  

DECRETA 

ART. 1 Di dare mandato ad ARGEA Sardegna affinchè siano avviate con tempestività le 

procedure per la pubblicazione dell’Avviso previsto dalle Linee Guida recanti “Modalità, 

criteri e procedure per la concessione dei contributi alle articolazioni regionali del settore 

pesca delle centrali cooperative giuridicamente riconosciute a norma del decreto 

legislativo 14 dicembre 1947, n. 1577 (provvedimenti per la cooperazione) e alle 

emanazioni regionali delle associazioni nazionali in rappresentanza degli armatori 

maggiormente rappresentative, per la realizzazione dei programmi di assistenza al 

settore pesca e acquacoltura di cui alla L.R. n. 6/2012, art. 3, comma 41”, approvate con 

Deliberazione  della G.R. n. 33/56 del 8.8.2013; 

ART.2 Di stabilire,  quale indirizzo per l’attuazione dell’intervento,   che  l’Avviso dovrà prevedere 

che l’elenco di cui all’art. 5, comma 2, punto primo delle Linee Guida possa riportare, per 

ciascuna impresa associata all’organismo richiedente, il numero di soci in alternativa 

all’elenco  nominativo dei soci. 

Il presente decreto viene reso disponibile sul sito internet della Regione (www. regione.sardegna.it) e 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna. 

 

   L’Assessore  

                                                                                           Oscar Cherchi  

     (firmato) 


